

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,655,258	6,098,066
売掛金	4,237,105	4,472,367
商品	1,133,321	1,095,930
その他	655,249	829,038
貸倒引当金	△3,717	△3,828
流動資産合計	11,677,218	12,491,574
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,293,144	6,642,311
土地	3,015,869	3,139,385
その他(純額)	809,103	455,246
有形固定資産合計	10,118,117	10,236,942
無形固定資産		
のれん	923,671	1,453,621
その他	202,619	190,073
無形固定資産合計	1,126,290	1,643,694
投資その他の資産		
投資有価証券	1,510,106	955,642
敷金及び保証金	794,683	761,832
その他	497,375	491,320
投資その他の資産合計	2,802,166	2,208,795
固定資産合計	14,046,573	14,089,433
資産合計	25,723,792	26,581,008
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	28,557	30,556
買掛金	3,383,300	3,940,443
短期借入金	20,000	81,000
1年内返済予定の長期借入金	3,687,704	3,238,279
未払法人税等	515,273	153,326
賞与引当金	213,924	12,887
その他	937,024	1,070,132
流動負債合計	8,785,783	8,526,626
固定負債		
長期借入金	6,331,502	7,336,756
リース債務	333,548	309,425
退職給付に係る負債	505,644	545,793
その他	466,605	377,370
固定負債合計	7,637,300	8,569,344
負債合計	16,423,083	17,095,971

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年11月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	7,364,596	7,814,010
自己株式	△199,317	△280,002
株主資本合計	8,919,329	9,288,057
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	379,600	196,534
退職給付に係る調整累計額	1,778	444
その他の包括利益累計額合計	381,378	196,978
純資産合計	9,300,708	9,485,036
負債純資産合計	25,723,792	26,581,008

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年11月30日)
売上高	23,158,466	23,404,189
売上原価	20,441,306	20,987,651
売上総利益	2,717,159	2,416,538
販売費及び一般管理費	1,552,998	1,673,247
営業利益	1,164,161	743,290
営業外収益		
受取利息	954	890
受取配当金	16,241	13,047
助成金収入	12,701	16,036
寄付金収入	—	12,583
その他	21,726	18,584
営業外収益合計	51,622	61,141
営業外費用		
支払利息	53,886	47,716
売買有価証券運用損	8,724	837
その他	28,627	3,609
営業外費用合計	91,239	52,163
経常利益	1,124,545	752,268
特別利益		
固定資産売却益	—	233
投資有価証券売却益	112,080	221,980
補助金収入	5,120	44,032
保険解約返戻金	—	13,278
投資その他の資産売却益	418,241	—
特別利益合計	535,441	279,524
特別損失		
固定資産売却損	8,592	—
固定資産除却損	479	10,112
固定資産圧縮損	5,120	44,032
投資有価証券売却損	5,063	116
賃貸借契約解約損	2,000	1,262
特別損失合計	21,255	55,523
税金等調整前四半期純利益	1,638,731	976,270
法人税、住民税及び事業税	675,670	406,050
法人税等調整額	△88,172	△32,479
法人税等合計	587,498	373,570
四半期純利益	1,051,232	602,700
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,051,232	602,700

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年11月30日)
四半期純利益	1,051,232	602,700
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	236,457	△183,066
退職給付に係る調整額	△4,845	△1,333
その他の包括利益合計	231,612	△184,400
四半期包括利益	1,282,845	418,300
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,282,845	418,300